
Conso rzio
di Bonlflca 7

Cattagirone

OGGETTO: Progetto denominato "Lavori di rifunzionalizzazion e delle condotte secondarie n. 13 e n.

43 in territorio di Ramacca e Mineo per l'eliminazione delle perdite, monitoraggio e

recupero della risorsa idrica". Lavori in economia,

L'anno duemilaventidue il giorno A del mese di Settembre, presso la sede del
Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone mandatario, sito in Caltagirone alla Via Giorgio Arcoleo n. 172, il
Dirigente dell'Area Agraria, dott. ing. Sebastiano Cassisi, nominato con Delibera del Consorzio di
Bonifica 7 Caltagirone mandatario n. 24 del 04.71,.2020, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n.215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n.5/2074 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna,7 Caltagirone,8 Ragusa,9 Catania, 10

Siracusa, L1 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 7Zl9l20Ll e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2074;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Com missario Straord i na rio n. 7 del 76 I 10 / 2017 ;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n.2 del L6l7Ol201l;

VISTA la delibera commissariale n.8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
"periodo transitorio", nel corso del quale iConsorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali "mandatari senza rapprese nfanza" , ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02lO7 /2O2O con la quale, preso atto e in conformità alla

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'a pprovazione del
disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il "periodo transitorio" istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell't/7 /7OL9 e n.47 del L9/LZ/ZO19;



VISTA la determina n. 92 del O2.O7.2O2O di presa d'atto della superiore delibera n. 21 del
o2.o7.2020;

VISTO lo Statuto dell'intestato Consorzio adottato con deliberazione n.3 del 04.02.1998 ed

approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n.433 del 13.11.1998 e modificato con la

deliberazione n.64 del 16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione
n. 452 del 13 novembre 2009

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale Vol.nn. 137412020 e n. 3/2021, nelle
quali, tra l'altro, rispettivamente è riportato "... i Dirigenti dei Consorzi mondotori sono dutorizzati a
procedere oll'odozione degli otti e delle Determine nelle moterie di competenzo di cioscuno Areo..." ,
e "...1e determine odottote doi Dirigenti di Areo avronno uno numerozione distinto do quelle

odottote dol Direttore Generole, peftonto onche lo pubblicozione oll'olbo pretorio sul sito
istituzionale del Consorzio di competenzo, dovrà awenire in due sezioni distinte dedicote...";

VISTO lo Statuto dell'intestato Consorzio adottato con deliberazione n.3 del 04.02.1998 ed
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n.433 del 13.11.1998 e modificato con la

deliberazione n. 64 del 16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione n.

462 del 13 novembre 2009;

PREMESSO che l'Assessorato Regionale dell'Agricoltu ra, Sviluppo Rurale e della Pesca

Mediterranea - Servizio 4 - con D.R.S. n. 210 del 08.03.2018 ha finanziato e concesso al

Consorzio l'esecuzione dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 700.000,00,
comprensivo di somme a disposizione dell'amministrazione;

PREMESSO che con delibera n. 123 del 2310912079, a seguito di espletamento di gara mediante
procedura ristretta, ai sensi dellhrt.36, comma 2, è stata impegnata la somma del finanziamento
assentito per l'importo complessivo di € 700.000,00;

PREMESSO che questo Consorzio, nell'ambito della perizia dei "Lavori di rifu nziona lizzazione
delle condotte secondarie n. 13 e n. 43 in territorio di Ramacca e Mineo per l'eliminazione delle
perdite, monitoraggio e recupero della risorsa idrica", deve prowedere all'eliminazione dei
torrini piezometrici nella centrale di sollevamento V lotto in c.da Camemi territorio di Mineo,
nella parte relative alla centrale denominata "Lato Cassa", in quanto si trovano in precarie
condizioni statiche, con la fornitura ed l'istallazione di nuove ed idonee elettropompe di
pressurlzza zione azionate da motore sincrono a riluttanza senza magneti permanenti di
potenza elettrica pari a 55kw dotate di specifiche apparecchiature elettriche ed idrauliche;

VISTA la determina n.15 del 7t.O3.2O27 con la quale il Direttore Generale ha provveduto ad
approvare la suddetta perizia datata in data marzo 2027, redatta dal progettista e direttore dei
lavori dott. ing. Sebastiano Cassisi, dirìgente dell'Area Agraria di questo Consorzio;

VISTA la determina n.31 del 11.08.2021con la quale si è approvato il nuovo quadro economico
della perizia di varlante e suppletiva dei "Lavori di rifu nzionalizzazione delle condotte secondarie
n. 13 e n.43 in territorio di Ramacca e Mineo per l'eliminazione delle perdite, monitoraggio e
recupero della risorsa idrica";

VISTA la nota protocollo n" 24L2/P del 79/08/22 con la quale il Consorzio di Bonifica 7
Caltagirone trasmette lo stato di avanzamento dei lavori, riferita al 5 SAL, allegando nel
contempo la richiesta dl erogazione di un sesto acconto pari ad € 74.747,42;

VISTO il D.R.S. n.3405 del 22.08.2022, Servizio 6 - lndirizzo strategico, vigilanza e controllo degli
enti - Reti irrigue, Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Medlterranea Dipartimento
Regionale dell'Agricoltu ra, che dispone la liquidazione ed il pagamento, in favore del Consorzio
di Bonifica 7 Caltagirone P.1.82001150877 della somma complessiva pari ad € 74.L47,42 di cui
DRS n' 210 del 8 marzo 2018;



RITENUTo di incamerare la somma di €74.147,42 di cui al DRS n' 210 del g marzo 201g, come
sesto acconto sui lavori per la realizzazione della perizia denominata ,,Lavori di
rifu nziona lizzazione delle condotte secondarie n'13 e n" 43 in territorio di Ramacca e Mineo
per l'eliminazione delle perdite, monitoraggio e recupero della risorsa idrica,,, codice -C.U.p
t18 B17000010002;

VISTA la documentazione contabile relativa allo stato finale dei lavori in appalto e dei lavori in
economia;

vlsrE le fatture: n. 7 del 08/06/22 della Ditta Hidro service s.r.l.s. pari ad € 9.021,90 t.V.A
compresa, n: rpn/71 del 22/07 /22 della Ditta Caraciolo s.r.l. pari ad € 61o,oo l.V.A. compresa e
n.0104 del 30/03122 della Ditta Leone AC S.r.l. pari ad € 857,08 t.V.A. compresa;

RITENUTO di imputare la somma complessiva di € 10.488,98 per il pagamento delle seguenti
ditte:

. Hidro Service S.r.l.s. - fattura n. 7 del 08106/22 pari ad € 9.021,90 t.V.A. compresa;

. Caraciolo S.r.l. - fattura n.7pn/7! del22/07 /22 pari ad € 61O,OO t.V.A. compresa;

. Leone AC S.r.l - fattura n. 0104 del 30/03/22 pari ad € 857,08 t.V.A. compresa;

TENUTO CONTO che l'art.43 del D.Lgs. n.178/2077 prevede che in mancanza dell'a pprovazione del
bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione prowisoria;

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2, è consentita
esclusivamente una gestione prowisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa

dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2027-2023 adottato con delibera consortile n. 19 del 29.O4.2O27

del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. N 946 del O8.O7.2077;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 21 del 28.04.2022
del Commissario Straordinario ed in corso di approvazione dal competente Assessorato Regionale

dell'Agricoltu ra, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 6;

VISTA la nota prot. n. 122858 del 05.09.2022 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari

data al protocollo dell'Ente al n.252OlA, con la quale è stata autorizzata la gestione prowisoria fino
al 30.09.2022;

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la
corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'ente;

DETERMINA

Dl REVERSARE la somma di € 74.747,42 trasferita sul capitolo di entrata 111/R del bilancio

consortile relativa al DRS n" 210 del 8 marzo 2018, come sesto acconto sui lavori per la

realizzazione della perizia denominata "Lavori di rifu nziona lizzazione delle condotte secondarie
n'13 e n'43 in territorio di Ramacca e Mineo per I'eliminazione delle perdite, monitoraggio e

recu pero della risorsa idrica";



Dl IMPUTARE la spesa complessiva di € 10.488,98 per il pagamento delle ditte come di seguito
ind icate:

. Hidro Service S.r.l.s. - fattura n. 7 del 08/06/22 pari ad € 9.O27,9O l.V.A. compresa;

. Caraciolo S.r.l. - fattura n. Lpn/77 del22lO7l22 pari ad € 610,00 LV.A. compresa;

. Leone AC S.r.l - fattura n. 0104 del 3O/O3/22 pari ad € 857,08 l.V.A. compresa;

Dl DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
conseq uenzia li.



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

istituzionale del Consorzio all'indirizzo lwww.consorziobonificoTcoltooirone.it) sezione Albo Pretorio dal

24.c9 b2- 
"t

Coltogirone, lì

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Ragioneria

Determinazione n. 94 a"t pag.5 di 5


